
Российская Федерация 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
Республики Хакасия 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканыц 

60PKI 40Bi 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об утверждении плана контрольной деятельности 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2025 год 

В соответствии со статьей 7 Закона Республики Хакасия от 16 ноября 
2020 года № 68-ЗРХ «О контрольной деятельности Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Утвердить прилагаемый план контрольной деятельности Верховного 
Совета Республики Хакасия на 2025 год. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

Председат 
Верховног 
Республик: 

г. Абакан 
i-5"" декабря 2024 года 

С.М. Сокол 

k329 h2 



Приложение 
к постановлению 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от декабря 2024 года 

ПЛАН 
контрольной деятельности Верховного Совета Республики Хакасия на 2025 год 

№ 
п/п 

Наименование 
контрольного мероприятия 

Основание проведения 
контрольного 
мероприятия 

Субъект 
контрольной 
деятельности 

Комитет (комиссия), 
ответственный 
за проведение 
контрольного 
мероприятия 

Срок 
проведения 

контрольного 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 
I. Заслушивание (рассмотрение) отчетов (докладов" 

1.1. Ежегодный доклад Уполномо­
ченного по правам человека в 
Республике Хакасия о своей де­
ятельности за 2024 год 

Федеральный закон от 
18.03.2020 № 48-ФЗ 
«Об уполномоченных по 
правам человека в субъ­
ектах Российской Феде­
рации», Закон Респуб­
лики Хакасия от 
09.07.2010 № 63-3PX 
«Об Уполномоченном 
по правам человека в 
Республике Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по конституционному 
законодательству, госу­
дарственному строитель­
ству, законности и пра­
вопорядку 

Март 
2025 года 

k329 h2 



1.2. I Ежегодный доклад Уполномо­
ченного по правам ребенка в 
Республике Хакасия о результа­
тах своей деятельности, содер­
жащий в том числе оценку со­
блюдения прав и законных ин­
тересов ребенка на территории 
Республики Хакасия, а также 
предложения о совершенство­
вании их правового положения, 
за 2024 год 

Федеоальный закон от 
24.07.1998 № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях 
прав ребенка в Россий­
ской Федерации», Феде­
ральный закон от 
27.12.2018 № 501-ФЗ 
«Об уполномоченных по 
правам ребенка в Рос­
сийской Федерации», За­
кон Республики Хакасия 
от 08.11.2011 № 90-ЗРХ 
«Об Уполномоченном 
по поавам ребенка в 
Республике Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по культуре, образова­
нию и науке 

Март 
2025 года 

1.3. I Ежегодный доклад о деятельно­
сти Уполномоченного по защи­
те прав предпринимателей в 
Республике Хакасия за 2024 год 

Федеральный закон от 
07.05.2013 № 78-ФЗ 
«Об уполномоченных по 
защите прав предприни­
мателей в Российской 
Федерации», Закон Рес­
публики Хакасия от 
03.12.2013 № 99-ЗРХ 
«Об Уполномоченном 
по защите прав пред­
принимателей в Респуб­
лике Хакасия и о внесе­
нии изменений в Закон 
Республики Хакасия 
«О государственных 
должностях Республики 
Хакасия и государствен­
ной гражданской службе 
Республики Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по экономической поли­
тике, промышленности, 
строительству и транс­
порту 

Март 
2025 года 

k329 h2 



1.4. I Ежегодный отчет о результатах 
деятельности Правительства 
Республики Хакасия за 2024 год, 
в том числе по вопросам, по­
ставленным Верховным Сове­
том Республики Хакасия, пред­
ставленный Главой Республики 
Хакасия - Председателем Пра­
вительства Республики Хакасия 

Федеральный закон от 
21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах 
организации публичной 
власти в субъектах Рос­
сийской Федерации», 
Конституция Республи­
ки Хакасия, Закон Рес­
публики Хакасия от 
19.09.1995 № 46 
«О Верховном Совете 
Республики Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по экономической поли­
тике, промышленности, 
строительству и транс­
порту, комитет Верхов­
ного Совета Республики 
Хакасия по здравоохра­
нению и социальной по­
литике 

Первое 
полугодие 
2025 года 

1.5. I Ежегодный отчет о деятельно­
сти Контрольно-счетной палаты 
Республики Хакасия, результа­
тах проведенных контрольных 
и экспертно-аналитических ме­
роприятий 

Федеральный закон от 
07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах 
организации и деятель­
ности контрольно-
счетных органов субъек­
тов Российской Федера­
ции, федеральных тер­
риторий и муниципаль­
ных образований», За­
кон Республики Хакасия 
от 30.09.2011 № 82-ЗРХ 
«О Контрольно-счетной 
палате Республики Ха­
касия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со- Первое 
вета Республики Хакасия полугодие 
по бюджету и налоговой 2025 года 
политике 

k329h2 



1 2 3 4 5 6 
II. «Правительственный час» (примерные темы) 

2.1. 0 мерах, принятых Правитель­
ством Республики Хакасия при 
реализации государственных 
программ в сфере юстиции и 
региональной безопасности за 
2022 - 2024 годы 

Закон Республики Хака­
сия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по конституционному 
законодательству, госу­
дарственному строитель­
ству, законности и пра­
вопорядку 

Апрель 
2025 года 

2.2. О мерах, принимаемых Прави­
тельством Республики Хакасия 
при реализации государствен­
ной программы Республики Ха­
касия «Развитие здравоохране­
ния Республики Хакасия» 

Закон Республики Хака­
сия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по здравоохранению и 
социальной политике 

Май 
2025 года 

2.3. Об эффективности исполнения 
государственной программы 
Республики Хакасия «Развитие 
лесного хозяйства Республики 
Хакасия» за период 2023 -
2024 годов 

Лесной кодекс Россий­
ской Федерации, Закон 
Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ 
«О контрольной дея­
тельности Верховного 
Совета Республики Ха­
касия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь­
зованию 

Второй 
квартал 
2025 года 

2.4. О реализации государственной 
программы Республики Хака­
сия «Развитие физической 
культуры и спорта в Республи­
ке Хакасия» в 2023 - 2024 годах 

Закон Республики Хака­
сия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по молодежной полити­
ке, туризму, физической 
культуре и спорту 

Первое 
полугодие 
2025 года 

k329 h2 



1 2 3 4 5 6 
2.5. 0 готовности объектов жилищно-

коммунального хозяйства в Рес­
публике Хакасия к работе в осен­
не-зимний период 2025/26 года 

Федеральный закон от 
21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах 
организации публичной 
власти в субъектах Рос­
сийской Федерации» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по экономической поли­
тике, промышленности, 
строительству и транс­
порту 

Четвертый 
квартал 
2025 года 

2.6. Об итогах уборочной кампании 
2025 года и мерах государ­
ственной поддержки, оказывае­
мой Правительством Республи­
ки Хакасия агропромышленно­
му комплексу региона 

Закон Республики Хака­
сия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по аграрной политике, 
продовольствию и зем­
лепользованию 

Четвертый 
квартал 
2025 года 

2.7. О готовности Правительства 
Республики Хакасия к началу 
строительства мусороперераба-
тывающего завода с полигоном 
твердых коммунальных отходов 
на территории Республики Ха­
касия и внедрению системы 
раздельного сбора отходов 

Федеральный закон от 
24.06.1998 № 89-ФЗ 
«Об отходах производ­
ства и потребления», За­
кон Республики Хакасия 
от 16.11.2020 № 68-ЗРХ 
«О контрольной дея­
тельности Верховного 
Совета Республики Ха­
касия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь­
зованию 

Четвертый 
квартал 
2025 года 

k329 h2 



III. Иные формы контрольной деятельности 
Публичные слушания 

3.1. | О проекте закона Республики 
Хакасия «Об исполнении рес­
публиканского бюджета Рес­
публики Хакасия за 2024 год» 

Бюджетный кодекс Рос­
сийской Федерации, Фе­
деральный закон от 
21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах 
организации публичной 
власти в субъектах Рос­
сийской Федерации», 
Закон Республики Хака­
сия от 07.12.2007 
№ 93-3PX «О бюджет­
ном процессе и меж­
бюджетных отношениях 
в Республике Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со- Первое 
вета Республики Хакасия полугодие 
по бюджету и налоговой 2025 года 
политике 

|3.2.|0 проекте закона Республики 
Хакасия «О республиканском 
бюджете Республики Хакасия 
на 2026 год и на плановый пе­
риод 2027 и 2028 годов» 

Бюджетный кодекс Рос­
сийской Федерации, Фе­
деральный закон от 
21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах 
организации публичной 
власти в субъектах Рос­
сийской Федерации», 
Закон Республики Хака­
сия от 07.12.2007 
№ 93-3PX «О бюджет­
ном процессе и меж­
бюджетных отношениях 
в Республике Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Со- Второе 
вета Республики Хакасия полугодие 
по бюджету и налоговой 2025 года 
политике 

k329 h2 



7 
1 2 3 4 5 6 

Заслушивание информации на заседаниях комитетов (комиссии) 
Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству и т ранспорту 

3.3 .  Об эффективности использова­
ния государственного имуще­
ства Республики Хакасия 

Закон Республики Хака­
сия от 25.06.1998 № 34 
«Об управлении госу­
дарственной собствен­
ностью Республики Ха­
касия», Закон Республи­
ки Хакасия от 07.05.2008 
№ 16-ЗРХ «О комитетах 
(комиссиях) Верховного 
Совета Республики Ха­
касия», постановление 
Правительства Респуб­
лики Хакасия от 
01.11.2016 № 527 
«Об утверждении госу­
дарственной программы 
Республики Хакасия 
«Управление государ­
ственным имуществом 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по экономической 
политике, промышлен­
ности, строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по экономической поли­
тике, промышленности, 
строительству и транс­
порту 

Первое 
полугодие 
2025 года 

3.4. О мерах, принимаемых Прави­
тельством Республики Хакасия 
по обеспечению безопасности 
дорожного движения и улучше­
нию качества автомобильных 
дорог, в том числе в части ис-
полнения рекомендаций, преду-

Закон Республики Хака­
сия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия», постанов­
ление Верховного Совета 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по экономической 
политике, промышлен­
ности, строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по экономической поли­
тике, промышленности, 
строительству и транс­
порту 

Первое 
полугодие 
2025 года 

k329h2 



1 2 3 4 5 6 
смотренных постановлением 
Верховного Совета Республики 
Хакасия от 23.11.2022 № 1351 -43 
«Об информации Правитель­
ства Республики Хакасия о ме­
рах, принимаемых Правитель­
ством Республики Хакасия по 
обеспечению безопасности до­
рожного движения и улучше­
нию качества автомобильных 
дорог» 

Республики Хакасия от 
23.11.2022 № 1351-43 
«Об информации Прави­
тельства Республики 
Хакасия о мерах, при­
нимаемых Правитель­
ством Республики Хака­
сия по обеспечению без­
опасности дорожного 
движения и улучшению 
качества автомобильных 
дорог» 

3.5. О мерах, принимаемых Прави­
тельством Республики Хакасия 
в части модернизации обще­
ственного транспорта в рамках 
исполнения поручений Прези­
дента Российской Федерации, 
принятых по итогам заседания 
Президиума Государственного 
Совета Российской Федерации 
от 17.08.2023 № Пр-1855ГС 

Перечень поручений 
Президента Российской 
Федерации, принятых по 
итогам заседания Пре­
зидиума Г осударствен­
ного Совета Российской 
Федерации от 17.08.2023 
№ Пр-1855ГС 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по экономической 
политике, промышлен­
ности, строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по экономической поли­
тике, промышленности, 
строительству и транс­
порту 

Первое 
полугодие 
2025 года 

3.6. Об исполнении плана реализа­
ции Стратегии социально-
экономического развития Си­
бирского федерального округа 
до 2035 года, утвержденного 
распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 
16.10.2023 №2846-р 

Распоряжение Прави­
тельства Российской 
Федерации от 16.10.2023 
№ 2846-р 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по экономической 
политике, промышлен­
ности, строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по экономической поли­
тике, промышленности, 
строительству и транс­
порту 

Второе 
полугодие 
2025 года 

k329 h2 



3.7. О ходе реализации региональ­
ной программы «Формирование 
комфортной городской среды» 

Закон Республики Хака­
сия от 07.05.2008 
№ 16-ЗРХ «О комитетах 
(комиссиях) Верховного 
Совета Республики Ха­
касия», постановление 
Правительства Респуб­
лики Хакасия от 
29.09.2017 № 514 
«Об утверждении госу­
дарственной программы 
Республики Хакасия 
«Формирование ком­
фортной городской сре­
ды и благоустройство 
территории муници­
пальных образований 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по экономической 
политике, промышлен­
ности, строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по экономической поли­
тике, промышленности, 
строительству и транс­
порту 

Второе 
полугодие 
2025 года 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному законодательству, 
государственному строительству, законности и правопорядку 

3.8. О проблемах, выявленных со­
трудниками полиции МВД по 
Республике Хакасия при право­
применении Закона Республики 
Хакасия от 09.10.2024 
№ 56-ЗРХ «Об обеспечении 
тишины и покоя граждан на 
территории Республики 
Хакасия» 

Закон Республики Хака­
сия от 07.05.2008 
№ 16-ЗРХ «О комитетах 
(комиссиях) Верховного 
Совета Республики Ха­
касия», Закон Республи­
ки Хакасия от 09.10.2024 
№ 56-ЗРХ «Об обеспе­
чении тишины и покоя 
граждан на территории 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по конституцион­
ному законодательству, 
государственному стро­
ительству, законности и 
правопорядку 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по конституционному 
законодательству, госу­
дарственному строитель­
ству, законности и пра­
вопорядку 

Второе 
полугодие 
2025 года 

k329 h2 



10 
1 2 3 4 5 6 

3.9. О результатах акции «Вейп-
контроль», проведенной на тер­
ритории муниципальных обра­
зований Республики Хакасия в 
четвертом квартале 2024 года и 
в первом полугодии 2025 года 

Закон Республики Хака­
сия от 07.05.2008 
№ 16-ЗРХ «О комитетах 
(комиссиях) Верховного 
Совета Республики Ха­
касия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по конституцион­
ному законодательству, 
государственному стро­
ительству, законности и 
правопорядку 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по конституционному 
законодательству, госу­
дарственному строитель­
ству, законности и пра­
вопорядку 

Второе 
полугодие 
2025 года 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по бюджету и налоговой политике 
ЗЛО. Об информации Министерства 

имущественных и земельных 
отношений Республики Хака­
сия о мероприятиях по увели­
чению объема поступлений 
налоговых и неналоговых дохо­
дов в консолидированный 
бюджет Республики Хакасия 

Предложение депутата 
Верховного Совета Рес­
публики Хакасия 
В.В. Маркова 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по бюджету и 
налоговой политике 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по бюджету и налоговой 
политике 

Первое 
полугодие 
2025 года 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике, продовольствию и землепользованию 
3.11. Об исполнении республикан­

ского бюджета Республики Ха­
касия за 2024 год по расходным 
обязательствам Министерством 
сельского хозяйства и продо­
вольствия Республики Хакасия 

Закон Республики Хака­
сия от 21.12.2023 
№ 86-ЗРХ «О республи­
канском бюджете Рес­
публики Хакасия на 
2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 го­
дов», Закон Республики 
Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по аграрной поли­
тике, продовольствию и 
землепользованию 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по аграрной политике, 
продовольствию и зем­
лепользованию 

Первый 
квартал 
2025 года 

k329 h2 



11 

13.12.1 Об исполнении республикан­
ского бюджета Республики 
Хакасия за 2024 год по расход­
ным обязательствам Управле­
нием ветеринарии Республики 
Хакасия 

Закон Республики Хака­
сия от 21.12.2023 
№ 86-ЗРХ «О республи­
канском бюджете Рес­
публики Хакасия на 
2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 го­
дов», Закон Республики 
Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по аграрной поли­
тике, продовольствию и 
землепользованию 

Комитет Верховного Со- Первый 
вета Республики Хакасия квартал 
по аграрной политике, 2025 года 
продовольствию и зем­
лепользованию 

13.13.1 Об исполнении уполномочен­
ным органом в области ветери­
нарии полномочий в области 
обращения с животными без 
владельцев на территории Рес­
публики Хакасия 

Федеральный закон от 
27.12.2018 № 498-ФЗ 
«Об ответственном об­
ращении с животными и 
о внесении изменений в 
отдельные законода­
тельные акты Россий­
ской Федерации», Закон 
Республики Хакасия от 
19.12.2019 № 97-ЗРХ 
«О разграничении пол­
номочий органов госу­
дарственной власти Рес­
публики Хакасия в обла­
сти обращения с живот­
ными», Закон Республи­
ки Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по аграрной поли­
тике, продовольствию и 
землепользованию 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по аграрной политике, 
продовольствию и зем­
лепользованию 

Четвертый 
квартал 
2025 года 

k329h2 



12 
1 2 3 4 5 6 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образованию и науке 
3.14. О реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 
07.05.2012 № 597 «О мероприя­
тиях по реализации государ­
ственной социальной полити­
ки» в части доведения средней 
заработной платы педагогиче­
ских работников образователь­
ных учреждений общего обра­
зования до средней заработной 
платы в Республике Хакасия по 
итогам проведения проверки 
Контрольно-счетной палатой 
Республики Хакасия 

Указ Президента Рос­
сийской Федерации от 
07.05.2012 № 597 
«О мероприятиях по ре­
ализации государствен­
ной социальной полити­
ки» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по культуре, об­
разованию и науке 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по культуре, образова­
нию и науке 

Январь 
2025 года 

3.15. О реализации на территории 
Республики Хакасия Прави­
тельством Республики Хакасия 
основ государственной полити­
ки в сфере организации отдыха 
и оздоровления детей, включая 
обеспечение безопасности их 
жизни и здоровья, а также заня­
тость детей в летний период 

Федеральный закон от 
24.07.1998 № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях 
прав ребенка в Россий­
ской Федерации», Закон 
Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комисси­
ях) Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по культуре, об­
разованию и науке 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по культуре, образова­
нию и науке 

Апрель, 
ноябрь 
2025 года 

k329h2 



13 

3.16. О реализации Правительством 
Республики Хакасия националь­
ного проекта «Образование» за 
2023 - 2025 и на плановый пе­
риод 2026 и 2027 годов 

Паспорт национального 
проекта «Образование» 
(утв. президиумом Сове­
та при Президенте Рос­
сийской Федерации по 
стратегическому разви­
тию и национальным 
проектам, протокол от 
24.12.2018 № 16), Закон 
Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комисси­
ях) Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по культуре, об­
разованию и науке 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по культуре, образова­
нию и науке 

Июнь 
2025 года 

3.17. Об эффективности использова­
ния бюджетных средств респуб­
ликанского бюджета Республики 
Хакасия, предоставляемых в 
форме субвенции на обеспечение 
государственных гарантий реали­
зации прав на получение обще­
доступного и бесплатного до­
школьного, начального общего, 
основного общего, среднего об­
щего образования в муниципаль­
ных общеобразовательных орга­
низациях, в части расходов на 
приобретение учебников и учеб­
ных пособий, художественной и 
научно-популярной литературы, 
справочно-библиографических и 
периодических изданий и т.д. в 
Тапггыпском и Аскизском муни­
ципальных районах Республики 
Хакасия за 2024 - 2025 годы 

Подпункт 27 пункта 1 
статьи 44 Федерального 
закона от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
публичной власти в 
субъектах Российской 
Федерации», Закон Рес­
публики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комисси­
ях) Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по культуре, об­
разованию и науке 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по культуре, образова­
нию и науке 

Сентябрь 
2025 года 

k329h2 



14 
1 2 3 4 5 6 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по здравоохранению и социальной политике 
3.18 О деятельности Территориаль­

ного фонда обязательного ме­
дицинского страхования Рес­
публики Хакасия за первое по­
лугодие 2025 года 

Закон Республики Хака­
сия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по здравоохране­
нию и социальной по­
литике 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по здравоохранению и 
социальной политике 

Июнь 
2025 года 

3.19. О реализации в Республике Ха­
касия национальных проектов 
«Здравоохранение» и «Демо­
графия» 

Национальный проект 
«Здравоохранение», 
национальный проект 
«Демография», 
Закон Республики Хака­
сия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по здравоохране­
нию и социальной по­
литике 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по здравоохранению и 
социальной политике 

Второе 
полугодие 
2025 года 

3.20. О деятельности Территориаль­
ного фонда обязательного ме­
дицинского страхования Рес­
публики Хакасия за 2025 год 

Закон Республики Хака­
сия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по здравоохране­
нию и социальной по­
литике 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по здравоохранению и 
социальной политике 

Декабрь 
2025 года 

k329 h2 



15 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по местному самоуправлению, общественным объединениям 
и межнациональным отношениям 

13.21.10 реализации инициативных 
проектов. Практика привлече­
ния инициативного бюджети­
рования в Республике Хакасия 

Закон Республики Хака­
сия от 21.06.2023 
№ 47-ЗРХ «Об отдель­
ных вопросах реализа­
ции инициативных про­
ектов в Республике Ха­
касия», Закон Республи­
ки Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия», Закон 
Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комисси­
ях) Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по местному са­
моуправлению, обще­
ственным объединени­
ям и межнациональным 
отношениям 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по местному самоуправ­
лению, общественным 
объединениям и межна­
циональным отношениям 

Первое 
полугодие 
2025 года 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экологии, природным ресурсам и природопользованию 
13.22.1 О мерах, принятых в 2024 году 

Правительством Республики 
Хакасия по улучшению каче­
ства атмосферного воздуха 

Федеральный проект 
«Чистый воздух», нацио­
нальный проект «Эколо­
гия», Закон Республики 
Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по экологии, 
природным ресурсам и 
природопользованию 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь­
зованию 

Первый 
квартал 
2025 года 

k329 h2 



16 

[3.23. 1  О проведенных мероприятиях 
по сохранению лесов на терри­
тории Республики Хакасия 

Лесной кодекс Россий­
ской Федерации, госу­
дарственная программа 
Республики Хакасия 
«Развитие лесного хо­
зяйства Республики Ха­
касия», Закон Республи­
ки Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по экологии, при­
родным ресурсам и 
природопользованию 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по экологии, природным 
ресурсам и природополь­
зованию 

6 
Второй 
квартал 
2025 года 

0.24. О проведенных мероприятиях 
по сохранению рек и озер на 
территории Республики Хака­
сия 

Водный кодекс Россий­
ской Федерации, Закон 
Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ 
«О контрольной дея­
тельности Верховного 
Совета Республики Ха­
касия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по экологии, при­
родным ресурсам и 
природопользованию 

Комитет Верховного Со- Третий 
вета Республики Хакасия квартал 
по экологии, природным 2025 года 
ресурсам и природополь­
зованию 

0.25.1 Об организации утилизации и 
переработки ТКО на террито­
рии Республики Хакасия 

Закон Республики Хака­
сия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по экологии, 
природным ресурсам и 
природопользованию 

Комитет Верховного Со- Четвертый 
вета Республики Хакасия квартал 
по экологии, природным 2025 года 
ресурсам и природополь­
зованию 

k329h2 



17 
1 2 3 4 5 6 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по молодежной политике, туризму, физической культуре и спорту 
3.26. О результатах деятельности 

Общественной молодежной па­
латы (Молодежного парламен­
та) при Верховном Совете Рес­
публики Хакасия за 2024 год 

Постановление Верхов­
ного Совета Республики 
Хакасия от 01.07.2009 
№ 212-5 «Об Обще­
ственной молодежной 
палате (Молодежном 
парламенте) при Вер­
ховном Совете Респуб­
лики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по молодежной 
политике, туризму, фи­
зической культуре и 
спорту 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по молодежной полити­
ке, туризму, физической 
культуре и спорту 

Первый 
квартал 
2025 года 

3.27. О ходе реализации государ­
ственной программы Республи­
ки Хакасия «Развитие туризма в 
Республике Хакасия» 

Постановление Прави­
тельства Республики 
Хакасия от 26.10.2021 
№ 539 «Об утверждении 
государственной про­
граммы Республики Ха­
касия «Развитие туризма 
в Республике Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по молодежной 
политике, туризму, фи­
зической культуре и 
спорту 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по молодежной полити­
ке, туризму, физической 
культуре и спорту 

Первый 
квартал 
2025 года 

3.28. О ходе реализации государ­
ственной программы Республи­
ки Хакасия «Молодежь Хака­
сии» 

Постановление Прави­
тельства Республики 
Хакасия от 28.10.2014 
№ 546 «Об утверждении 
государственной про­
граммы Республики Ха­
касия «Молодежь Хака­
сии» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по молодежной 
политике, туризму, фи­
зической культуре и 
спорту 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по молодежной полити­
ке, туризму, физической 
культуре и спорту 

Первый 
квартал 
2025 года 

3.29. О результатах деятельности 
Министерства физической 
культуры и спорта Республики 
Хакасия за 2025 год 

Закон Республики Хака­
сия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контроль­
ной деятельности Вер­
ховного Совета Респуб­
лики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики Ха­
касия по молодежной 
политике, туризму, фи­
зической культуре и 
спорту 

Комитет Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
по молодежной полити­
ке, туризму, физической 
культуре и спорту 

Декабрь 
2025 года 

k329 h2 


